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sultatet af deres arbejde -  men hvis min analyse 
er rigtig, er hovedproblemet, at bloktilskuddene 
i dag tildeles efter skattegrundlag. Det vil sige, 
at de fattige kommuner får lidt, de rige kommu- 
ner får meget i statstilskud. 

Det har været gældende siden 1984, men i en 
meget lang årrække var det sådan set ikke et 
problem for de fattige kommuner, fordi bloktil- 
skuddet blev reduceret. Igennem de seneste år 
er bloktilskuddet steget, og der er ført opgaver 
ud. Derfor er en lang række svage kommuner 
meget, meget nødlidende, og derfor er det på- 
trængende at få lavet en ændring. 

Kl.. 13.50 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Jeg tvivler på, at de økonomisk svagest stillede 
kommuner tænker tilbage på udligningsrefor- 
men i 1995 med glæde. Tværtimod var det nær- 
mere nogle storbykommuner, der skulle have et 
løft for at klare den situation, som de kommuner 
var i. Og derfor er der ikke under den tidligere 
regering sket en indsats for at hjælpe de økono- 
misk svagest stillede kommuner. 

Det får mig til at vende tilbage til det spørgs- 
mål, som hr. Ole Stavad ikke besvarede. Og nu 
skal jeg gøre det meget, meget simpelt, så det 
kan være et ja eller nej. Erkender hr. Ole Stavad, 
at der i regeringsaftalen med kommunerne er et 
løft til økonomisk vanskeligt stillede kommuner 
på 180 mio. kr., og at det er et større løft, og at 
der dermed nu er en større pulje, end der på no- 
get tidspunkt har været under den tidligere re- 
gering? 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Til hr. Kristian Jensen: Hvilke kommuner, der 
har økonomiske vanskeligheder, er ikke noget 
statisk. Det er faktisk noget, der flytter sig. Den- 
gang vi lavede udligningsreformen i 1995, var 
det bl.a. vores hovedstad, der havde massive 
problemer. Der kan vi glæde os over, at det har 
ændret sig. Jeg mener sådan set godt, hovedsta- 
den kan være med til at aflevere noget i dag, 
hvor de har en stærk økonomi. Vi glæder os 
over, at det har hjulpet. Og på den måde er vi 
nødt til at sikre, at, om jeg så må sige, skoen 
passer til foden. 

I spørgsmålet om puljen til de økonomisk 
vanskeligt stillede kommuner har der været 
enighed om mellem Kommunernes Landsfor- 
ening og både den tidligere regering og den nu- 

værende regering, at mens vi ventede på udlig- 
ningsreformen, var vi nødt til at skrue op for 
blusset. Det gjorde man i år, og det gjorde man 
sidste år. 

Og det er jo penge, som tages fra kommuner- 
ne. Det er jo ikke penge, regeringen er kommet 
med. Jeg ved godt, at der står noget i aftalen om, 
at regeringen supplerer op, men hvis man skal 
op på de 0,7 pct., så er hver eneste krone betalt af 
kommunerne under ét. Det vil sige, at det også 
er de fattige kommuner, der har betalt. Det er 
derfor, vi mangler udligningsreformen. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Hr. Kristian Jensen for den sidste korte bemærk- 
ning. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Hr. Ole Stavad er så intelligent en mand, at det 
må være muligt for hr. Ole Stavad at kunne sva- 
re klart på to spørgsmål. Det kan godt være, min 
indledning var for omfangsrig, og derfor skal 
jeg skære det endnu mere ned: 

Punkt 1: Anerkender hr. Ole Stavad, at der er 
kommet et løft på 180 mio. kr. i puljen til økono- 
misk vanskeligt stillede kommuner? 

Punkt 2: Anerkender hr. Ole Stavad, at puljen 
aldrig har været så stor, som den er næste år, i de 
år, hvor hr. Ole Stavads parti var i regering her i 
Danmark? 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Af de beløb, som kommunerne får, som kommu- 
nerne selv betaler inden for rammen, har det 
været nødvendigt at afsætte stigende beløb til 
den såkaldte pulje for vanskeligt stillede kom- 
muner. Det har været et plaster på såret for man- 
ge specielt små og mindre kommuner. Men hvis 
hr. Kristian Jensen kender landet og har været 
rundt at tale med kommunerne, vil han vide, at 
der er en stor gruppe af forholdsvis store kom- 
muner, Horsens, Randers, den slags kommuner, 
som virkelig har store problemer, og som ikke 
hjælpes her. 

Derfor er vi nødt til at have en udligningsre- 
form; for dét, at man bare gør den del, som man 
giver uden for det almindelige system, større, 
men tager det fra det samlede beløb, er ikke no- 
get, der løser problemet. Det kan være med til 
akut at, om jeg så må sige, sætte et plaster på så- 
ret for nogle enkelte. Men regeringen har lovet 
en udligningsreform; regeringen har skrevet un- 


